
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 650

Data di registrazione 28/09/2022

OGGETTO: Liquidazione spese interventi randagismo ass. volontari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE: 

– con decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del V 
Settore "COMANDO POLIZIA LOCALE" e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
–  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.25  del  28/06/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  d 
Previsione 2022; 
– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14/04/2016 si affidava al Comandante della 
Polizia Locale la predisposizione di tutti gli atti necessari per la gestione del randagismo; 
VISTA  la  Legge  Regionale  della  Puglia  del  7  febbraio  2020,  n°  2  “Norme sul  controllo  del  
randagismo, anagrafe canina e protezione degli  animali  da affezione.  Abrogazione della  legge  
regionale 3 aprile 1995, n. 12”  che affida alle A.S.L. ed ai Comuni,  singolarmente o in forma 
associata,  il  compito  di  assicurare  il  controllo  e la  protezione  della  popolazione  canina  nonché 
l’istituzione dell’anagrafe canina degli animali vaganti, cioè sprovvisti di possessore, ai fini della 
prevenzione del randagismo; 
CONSIDERATO che il Comune è obbligato ad applicare politiche di prevenzione del randagismo 
senza  che  ciò  possa  compromettere  in  alcun  modo  la  salute  fisica  e  psicologica  degli  animali 
considerati randagi, cioè quelli che vivono nel territorio in stato di libertà; ciò comporta interventi 

 Determina n. 650 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  28/09/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

costanti e coordinati volti non solo alla tutela e cura degli animali, ma anche alla protezione della 
salute pubblica. 
VISTA  che la Legge Regionale n. 2/2020 consente ai Comuni di stipulare accordi (art. 20) con 
associazioni di volontariato operanti nel settore della protezione degli animali, che dovranno avere 
finalità specifiche nel campo della salvaguardia e protezione degli animali e dovranno essere iscritte 
all’albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali della Regione Puglia; 
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  San  Donaci,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  ed  in 
particolare della L.R. 2/2020, concorre alla  realizzazione di un canile comunale e,  in attesa dei 
tempi di tale realizzazione, a tutte le attività finalizzate alla cura, affidamento temporaneo, adozione 
e/o eventuale mantenimento, cura e pulizia in stallo provvisorio o di fortuna dei cani vaganti nel 
territorio e sprovvisti di proprietario e opportunamente chippati a nome della Amministrazione, a 
garanzia della loro salute e del loro benessere, allo scopo di evitare le riproduzioni naturali e così 
fronteggiare il fenomeno del randagismo canino; 
VISTO che la Associazione di volontariato “Organizzazione Locale Tutela Animali San Pancrazio 
Salentino (OLTAS)” con sede in San Pancrazio Salentino via Cagliari n. 8 c.f./p.i. 91084060747, si 
è resa disponibile all’affidamento di cui al precedente punto in attesa di un bando pubblico per la 
gestione del canile comunale al fine far fronte alle esigenze più immediate legale alla presenza e 
abbandono dei cani su questo territorio; 
ATTESO  che la tempestività di avere personale volontario per le problematiche suddette è una 
condizione  necessaria  per la salute  dei  cani  randagi  presenti  su questo territorio  e che pertanto 
occorre stipulare una convenzione, almeno semestrale, con l’associazione suddetta garantendo un 
minimo di spesa occorrente in particolare per gli affidamenti, la pulizia e gli spostamenti veicolari; 
VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2020, n. 2; 
VISTO l’art. 4 della legge suddetta “Competenza dei comuni” che al comma g) cita testualmente: 
<<i trattamenti  sanitari  per gli  animali  d’affezione vaganti  recuperati,  compresi gli interventi  di 
pronto soccorso, che non rientrano nelle competenze dei servizi veterinari della ASL, da effettuarsi 
tramite convenzioni con strutture veterinarie>>; 
ATTESO che le spese sostenute per il randagismo di cui al cap. 1320 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 sono ripartite in spese per il mantenimento dei cani presso il canile convenzionato e 
spese per i cani vaganti sul territorio comunale, accuditi da volontari cinofili, in attesa della loro 
adozione anche tramite social; 
VISTA la determina dirigenziale n. 577 del 05/09/2022 “Convenzione associazione volontariato 
per randagismo. Impegno di spesa, determina a contrarre e disimpegno importo precedente”, con la 
quale, tra l'altro, si determinava di: 
1- impegnare la somma di € 2.500,00 iva compresa per le attività finalizzate alla cura, affidamento 
temporaneo, adozione e/o eventuale mantenimento, cura e pulizia in stallo provvisorio o di fortuna 
dei cani vaganti nel territorio e sprovvisti di proprietario e opportunamente chippati a nome della 
Amministrazione,  a  garanzia  della  loro  salute  e  del  loro  benessere,  allo  scopo  di  evitare  le 
riproduzioni naturali e così fronteggiare il fenomeno del randagismo canino; 
2- contrarre  la convenzione,  ad impegno di spesa assunto,  con l’Associazione “OLTAS”, sopra 
specificata, che potrà avere durata di mesi 6 (sei); 
3- di attingere la somma occorrente dal capitolo 1320 imp. n. 842 del Bilancio di Previsione 2022; 
VISTA la nota prot. n. 8875 del 19/09/2022 dell’Ass. OLTAS con cui chiede, al fine di affrontare 
le prime spese necessarie all’attivazione della convenzione, l’anticipazione di euro 1.250,00 con 
impegno a rendicontare le spese sostenute;
RITENUTO di liquidare, per i motivi suddetti, la somma di euro 1250,00 già impegnata al cap. 
1320 imp.842; 
ACQUISITO il CIG: Z4734DB2CB; 

 Determina n. 650 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  28/09/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA
1. Di liquidare la somma di € 1.250,00 iva esente per le attività finalizzate alla cura, affidamento 
temporaneo, adozione e/o eventuale mantenimento, cura e pulizia in stallo provvisorio o di fortuna 
dei cani vaganti nel territorio e sprovvisti di proprietario e opportunamente chippati a nome della 
Amministrazione,  a  garanzia  della  loro  salute  e  del  loro  benessere,  allo  scopo  di  evitare  le 
riproduzioni naturali e così fronteggiare il fenomeno del randagismo canino, alla Associazione di 
volontariato “Organizzazione Locale Tutela Animali San Pancrazio Salentino (OLTAS)” con sede 
in San Pancrazio Salentino via Cagliari n. 8 c.f./p.i. 91084060747; 
2. Di dare atto che la somma occorrente è impegnata sul capitolo 1320 imp. n. 842 del Bilancio di 
Previsione 2022; 
3.  Di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  verrà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  del 
Comune in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013; 
4.  Di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Commmissario  Polizia  Locale  dr. 
Vincenzo  Elia,  contattabile  su:  vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it  e  reperibile  ai  nn.tel- 
0831/631228- 0831/635014 orario d’ufficio.

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 650 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  28/09/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e dell’art.184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.

Liquidazione di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N°

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

N° 
Liquid.

Importo 
Liquidato

C.I.G.

132
0

202
2

842 Liquidazone spese randagismo 1250,00 1199 1250,00 Z4734DB2
CB

San Donaci, 28/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 650 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  28/09/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1155

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 29/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/09/2022
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 650 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  28/09/2022   -  pag. 5 di 5


